*Indices, inquit, & magistros confites in omnibus portis tuis quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas, ut judicent populum iusto iudicio, nec in aliquam partem declinent. Item ibi: Dixique vobis in illo tempore: Non possum solus sustinere vos, quoniam Dominus Deus vester multiplicavit vos, & etsi hodie sicut stelle celi plurimæ. Dominus Deus patrum vestrorum addidit ad hunc numerum multæ milia, & faciat vobis sicut locutus est. Non valeo vestris negotiis sustinere & pondus & iuria. Date è vobis viros sapientes & gnaros & quorum conversatio sit probata in tribubus vestris. Sed & in libro Paralipomenon*

*1. Paral. 19.*

ita legitur: *Constituitque Rex Iosephas iudices terre in cunctis civitatibus Iuda munitis per singula loca. Et præcipiens iudicibus, Videbit, ait, quid facitis. Non enim hominis exercitus iudicium, sed Domini; & quocunque judicaveritis, in vos redandabit. Sit timor Domini vobisum, & cum diligentia canete facite. Non enim est apud Dominum Deum vestrum iniqtitas, nec personarum acceptio, nec cupidio munierum. Rogamus etiam vestram pietatem propter divinam misericordiam, vestramque salutem, ac totus populi utilitatem, necon & regni honorem atque stabilitatem, ut vestra pietas follertiſſimam vigilantiam adhibeat quatenus consiliarij & dignitatis vestrae ministrorum, custodeisque animæ vestrae & corporis, qui debent esse intra regnum alii decus & bonitatis exemplum, & in exterris nationibus bona opinionis conditum, caritatem, pacem, atque concordiam, omni simulatione & calliditate postposita, adinvicem habeant, ut secundum Dei voluntatem & vestram honestatem atque totius regni profectum communiter decertent, & veri vobis adjutores in omnibus concorditer existant. Tunc etenim veri consiliarij verique adjutores vestri & totius regni salubriter esse poterunt, si unanimes extiterint & invicem dilectionem habuerint. Decet quippe ut sacra domus vestra cunctis spectabilis appareat & imitabilis exstet, & fama sue bona opinionis five alios imperij vestri subiectos five exteris nationes abundantissime perfundat.*

Vbi igitur omnes dissensiones & discordiae dirimenda, & omnis militia imperiali auctoritate est comprimenda, neceps est ut quod in aliis corrigerre decernit, in ea minime reperiatur. Nam & hoc humiliter obsecrando admonemus, ut liberos vestros, quos vobis divina pietas largiri voluit, in timore Dei jugiter diligentiusque erudiatis, sicuti & facitis & ut in mutua dilectione caritatem & fraternitatem amore atque unanimitatim concordia vicissim consistant, sedula paternaque admonitione insistatis, & ne inlicitis aetibus creatoris sui offensam incurrant, provide sollicitaque circumspectione nihilominus invigiletis, attendentes beatum Iob, cuius studium, ut Beatus Gregorius in Moralibus libris scriptum, circa filios erudiendos tale extitit ut non solum eos exterius perfectos opere & sermone efficeret, verum etiam eorum corda sacrificij oblatione mundaret. Attende etiam & David instruente Salomonem filium suum, de quo in primo libro Malachim legitur: *Ego, inquit, ingredior viam universae terrae. Confortare, & ego vir fortis, & observo custodias Domini Dei tui, ut ambales in viis ejus, & custodias ceremonias ejus & iudicia ejus & precepta & testimonia, sicut scriptum est in lege Moysi.* Et in libro Paralipomenon: *Tu autem, Salomon fili mi, scito Deum patris tui, & servi ei corde perfecto & animo voluntario.* Attendite etiam Tobit, de quo legitur quod cum factus esset vir, accepit uxorem Annam ex tribu sua, & genuit ex ea filium, nomen suum imponens ei, quem ab infante timere Deum docuit & abstinerere ab omni peccato. Item idem allocuens eundem filium suum. *Omnibus, inquit, diebus vita tuae habeto Deum in mente, & cave ne aliquando peccato consentias, & protermitas precepta Dei nostri. Ex substantia tua fac elemosynam, & noli avertere faciem tuam ab ullo paupere.* Ita enim fuit nec a te avertat facies Domini. *Quomodo potueris, ita ego misericors, & cetera.* Item paulo post. *Attende tibi, fili, ab omni fornicatione, & proter uxorem tuam nequaquam patiaris crimen sive. Superbiam nunquam in tuo sensu aut in corde dominari permittas. Ex ipsa enim iniuria sumpsit omnis perditio.* Et idem non post multa: *Consilium semper a sapiente perquire, omni tempore benedix Deo, & pete ab eo ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant.* Item idem: *Audite ergo filij mei patrem vestrum, servite Domino in veritate, & inquirite ut faciatis*

s. Reg. 1.  
T. Paral. 18.  
Tob. 4.  
Ibid. c. 14.

*que sunt placita illi: & filii vestris mandate urficiant iusticias & elemosynas, & ut sint memores Dei, & benedicant eum in omni tempore in veritate & in tota virtute sua.* His omnibus pralibatis, notescum vobis quod ea que in capitulis vestris nobis tractanda commisisti, scilicet quid a Principibus & reliquo populo vel ita ut divina auctoritas doceat aut aliter teneatur, vel quid inde ex parte aut ex toto dimissum sit ut non teneatur, fatemur quia in his capitulis que superius continentur, necnon & in his que praesenti anno conscribi & per Missos vestros ob vitia comprimenda per imperium vestrum direxisti, multa demonstrata sunt que a pastoribus Ecclesiarum & a Principibus & a reliquo populo haec neglecta extiterunt, & aliter quam divina auctoritas se habeat, in his eos egisse & agere novimus. Sed si haec nostra sacerdotalis admonitione effectum Deo operante per vestrum bonum studium ab hinc obtinuerit, credimus quod multa que a multis aliter quam divina auctoritas se habeat dimissa sunt, que non tenebant, corrigentur. Nam & illud quod in eisdem capitulis continetur, ut manifestum fieret que cause id effecerint ut sacerdotes & Principes a recto tramite deviassent, exceptis praemissis capitulis, in quibus, sicut diximus, multa negligebantur, specialiter tamen unum obstaculum ex multo tempore jam inoleuisse cognovimus, id est, quia & principalis potestas, diversis occasionibus intervenientibus, fecerunt quam auctoritas divina se habeat in causas ecclesiasticas profligerit, & sacerdotes partim negligenter partim ignorantia in cupiditate, in secularibus negotiis & sollicitudinibus ultra quam debuerant se occupaverint, & hac occasione aliter quam divina auctoritas doceat, in utraque parte actum extitisse dubium non est. Sed quia, Deo misericerte, a progenitoribus & genitore vestro & a vobis multa correcta gratulamur, si ea qua admonemus propter successum habuerint, credimus quod ad perfectionis statum vestra intentio nostrae devotionis, Deo cooperante, pervenire possit. Veruntamen quia novimus statum hujus regni sub tali conditione & tenore creuisse atque dilatatum esse, & a prudenterissimis sanctisque praedecessoribus vestris, sive scilicet ab Episcopis, sive a Principibus hanc causam ex toto correclam non fuisse propter haec qua suo tempore dici possunt, & pondus tantu considerationis parvitas

parvatis nostræ vires excessit, quoniam nec orium nec spatiū temporis nec plenitudinem confacerdotum nostrorum, sicut ipsa necessitas exposcebat, habuimus, ideo hæc congruentia & aptiori temporis, vita comite, si Deus ita annuerit, tractanda ac consideranda distulimus quoniam tantæ considerationis perfectio indiget assensu & adjutorio Principum & multitudine atque devotione necnon & studio fæderorum & obedientia vel concordia populi & congruentia loci temporisque

spatio. Porrò de episcopali libertate, quam Deo annuente vestroque administriculo suffragante adipisci ad Dei servitium peragendum cupimus, suo in tempore vobis dicenda atque vobiscum conferenda reservavimus, quatenus ita sit, ut & nosmetipos salvare, populoque nobis subiecto utiliter prodefle, atque pro vobis & stabilitate imperij vestri liberius valeamus exorare, & de vestris obsequiis & regni adjutorio solatium debitum minimè subtrahatur, sed, si possibile fuerit, potius augeatur.

## ADDITIO TERTIA.

Hæc capitula propriè sunt ad Episcopos vel ad ordines quosque ecclesiasticos pertinentia; quæ non solum observare, sed etiam sibi subiectis vel commissis facienda perdocere debent.

1. **D**E rebus Ecclesiæ.
2. *Vt Episcopi per electionem clerici & populi vite merito & sapientia elegantur.*
3. *De canonica professione à multis detinata.*
4. *Quod Episcopi in Longobardia positi ab eis quos ordinabant sacramenta & munera exigere solent.*
5. *De capitulis que de incestis nuptiis & alia causis agenda essent.*
6. *De causa monachorum, quibus eligendi sibi Abbates licentia data sit ex seipso.*
7. *De his qui à proprio Episcopo non accipiunt christisma.*
8. *Vt nullus nisi iusto judicio expolietur.*
9. *De eo qui post veritatem reperiat aliquid deinceps dificit.*
10. *De causis que lege non continentur à judicibus ecclesiasticis minimè judicandis.*
11. *De conversatione accusati vel accusatoris.*
12. *De his qui Christiani nominis honorem neglexerint.*
13. *Vt oblationes in domibus ab Episcopis vel Presbyteris non fiant.*
14. *Quod posteriore pacto omne pactum dissolvatur.*
15. *De accusatoribus de inimici domo prodentibus.*
16. *Defratrum provisione, ne irrationabiliter fiat.*
17. *De Clericis qui in seditione arma voluntates sumpserunt.*
18. *Quod lex Imperatorum non sit supra legem Dei.*
19. *De confessione peccatorum in oratione Deo cotidie agenda.*
20. *Quod spiritualis examinet omnia, & ipse à nullo examinetur.*
21. *Vt tempore mensirno ab uxoriis absenter.*
22. *De his qui erga Episcopos vel erga actores Ecclesiæ aliquam querelam justam habuerint.*
23. *De potestate ligandi atque solvendi confessi sacerdotibus à Christo.*
24. *Vt Presbyteri qui sine precepto Episcoporum ad externas Ecclesiæ transierint, à communione suspendantur.*
25. *De eo qui sibi judicem contrarium fecerit.*
26. *De pace & concordia & unanimitate.*
27. *De potestate Episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia Episcoporum cum Latice.*
28. *De injuriis Episcopi & letania subversa.*
29. *De decimis.*
30. *Vt Ecclesia pacem habeant.*
31. *De intestato Episcopo.*
32. *Iserum de pace Ecclesiarum.*
33. *De beneficiis ecclesiasticis.*
34. *De ordinibus sacris.*
35. *De oblatione & pace in Ecclesia faciente.*
36. *Vt malum ebrietatis omnino vittetur.*
37. *De multitudine Clericorum.*
38. *De spiritualibus filiolis.*

Tom. I.

DDdd

39. *Vt canticum luxuriosum circa Ecclesias deferatur.*  
 40. *Quales sint Clerici.*  
 41. *De Episcopis & Abbatibus, ut ante se joca turpia fieri non permittant.*  
 42. *De iustis judicis ab Episcopis agendis.*  
 43. *De Clericis qui de Ecclesia desistunt.*  
 44. *Demonachorum & Canonicorum militia cum consilio utiliter implenda.*  
 45. *Viduas in delitis non oportere vivere.*  
 46. *Vt Clerici non habeant actiones scelares.*  
 47. *De eo qui contra canonica statuta egerit.*  
 48. *De eo qui res Ecclesie per falsam precariam vel fraudem adipiscitur.*  
 49. *Quod antiquus mos penitendi, qui juxta canoniam auctoritatem agendum est, jam ab uita recesserit.*  
 50. *De Clerico ad tutelam vocato.*  
 51. *De Ecclesiis in rebus propriis constitutis & inter heredes divisis.*  
 52. *De his qui bis aut ter ab Episcopis confirmantur, ignorantibus tamen eisdem Episcopis.*  
 53. *De Clericis ad tabulas iudicibus.*  
 54. *De his qui servorum matrimonia dirimunt.*  
 55. *De his qui pleniter peccata non confitentur.*  
 56. *De sanctis Ecclesiis.*  
 57. *De his qui solammodo confiteri Deo peccata debere dicunt.*  
 58. *Quod personarum acceptio in omnibus caruenda sit judicis.*  
 59. *De monachis & sanctimonialibus.*  
 60. *Quod multi in penitentia delitiis indulgent.*  
 61. *De his qui ex industria peccant.*  
 62. *De monacho qui monasterium suum dimiserit.*  
 63. *Quod penitentia secundam canonum statuta agi debeat.*  
 64. *Quod quidam Presbyteris absque consensu Episcoporum Ecclesias dene vel auferant.*  
 65. *De Scottis, qui se Episcopos esse dicunt, & quosdam absque licentia dominorum suorum ordinant.*  
 66. *De monachis laicis.*  
 67. *De his qui in Cenae Domini eucharistiam neglegant.*  
 68. *Quod infirmi & agroti oleo benedictio perunguendi sunt.*  
 69. *De sposo vel sponsa in monasterio ingressis.*  
 70. *De locis in quibus Missae celebrande sunt.*  
 71. *De his quae ad aurium & oculorum pertinent obiectamentum, queque sacerdtes vitare debent.*  
 72. *De Ecclesia adficanda.*  
 73. *Vt sacerdotes a ladiis secularibus se caueant.*  
 74. *De Presbyteris & Diaconibus, ut Episcoporum suorum in bonis operibus vestigia secentur.*  
 75. *De eo qui in domo sua oratorium fecerit.*  
 76. *Quantam curam Episcopi circa indigas habeam.*  
 77. *De evocatione Episcopi in parochibus & familia Ecclesie.*  
 78. *De Diaconissa.*  
 79. *De Presbtero non ordinando ante legitimam tempus.*  
 80. *De Episcopis, qualiter parochias suas diligenter perseruentur.*  
 81. *De religiosa muliere decepta.*  
 82. *Vt decime semper consueto Episcoporum dispensentur.*  
 83. *Ne qualibet Presbyter de titulo minore ad maiorem transeat.*  
 84. *De blasphemia in Deum.*  
 85. *De viduis juvenibus, ne citio velentur.*  
 86. *Vt Comites & judices Episcopis suis consentiant, ipsique eos honorifice recipient.*  
 87. *De herede, si quippiam dispositione non implet.*  
 88. *Vt Comites & judices viles personas non admittant ad testimonium.*  
 89. *Vt nullus Christianus munera exigat pro quilibet placito.*  
 90. *De rebus quae pagani non conceduntur.*  
 91. *De placitis secularibus, ne in Ecclesia fiant.*  
 92. *De incestuosis, parricidis, atque homicidiis.*  
 93. *De magicis artibus & incantationibus.*  
 94. *Ne nomen Dei in vanum jurando efficiatur.*  
 95. *De laicis, ne munera a Presbyteris exigant.*  
 96. *De pace & concordia.*  
 97. *De Comitibus & judicibus, ut obedientes sint suo Episcopo.*  
 98. *Vt Episcopi semel in anno parochias suas circumueant.*  
 99. *De christmate a Presbyteris custodiendo sub sigillo.*  
 100. *De his qui beneficium habent de rebus Ecclesiis.*  
 101. *De eo qui infamis furto efficitur.*  
 102. *De eo qui absens fuerit minimè damnando.*  
 103. *De omnibus possessionibus a praecoptore possessori reddendis.*

104. *De incestis, quod non sint legitihi heredes.*  
 105. *Vt liceat litigatori vitiatam causam appellacionis remedio sublevare.*  
 106. *De oratione obedientis.*  
 107. *Vt unaqueque provincia à judicibus propriis judicetur.*  
 108. *Quod unumquemque iussè & pie vivere eporteat.*  
 109. *De gracie prolatore, ut eam adfirmet.*  
 110. *Quod sacerdos in habitu religiosis perfidere debet.*  
 111. *De eo qui causam habuerit, ut à propriis judicibus judicetur.*  
 112. *De Canoniciis Clericis qui in civitatibus vel in monasteriis degunt.*  
 113. *De communicatione Ecclesie cum nihil habentibus.*

## INCIPIVNT SVPRASCRIBTA CAPITVL A ET EORVM TEXTVS.

*De rebus Ecclesiae.*

- I. **V**ia juxta sanctorum patrum traditionem novimus res Ecclesiae vota esse fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, cui non solum habita conservare, verum etiam multa, Deo opitulante, conferre optamus, tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus ullius Ecclesiae sufficiemus dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus ut neque nostris neque filiorum & Deo dispensante successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem aut jacturam patientur.

*Vt Episcopi per electionem cleri & populi vita merito & sapientia eligantur.*

- v. 78. II. Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, ad sensum ordinis ecclesiastico praebeimus, ut scilicet Episcopi per electionem cleri & populi secundum statuta canonum de propria dioecesi, remota perfonarum & munerum acceptio, ob vitæ meritum & sapientiæ donum eligantur, ut exemplo & verbo sibi subiectis usquequa prodeſſe valeant.

*De canonica professo a multis usurpata.*

- I. **Q**ua verò canonica professo a multis, partim ignorantia, partim defidia, de honestabatur, opera pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ut ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis, quosdam vernantes floscu-

Tom. I.

114. *De his qui sua possident, & sibi aliquid dari volant.*  
 115. *De damnatis nuptiis.*  
 116. *Ne proprius filius de baptismo fasciat.*  
 117. *De subintroductis mulieribus.*  
 118. *Iterum de pace Ecclesiarum.*  
 119. *De fugitivis Clericis.*  
 120. *Quid sunt letaniae.*  
 121. *De Clericis injuncti tonsoratis.*  
 122. *De eo quid sit relinquere mundum.*  
 123. *Quod incestum committit qui se consanguineæ face usque affinitatis lineam coniungit.*  
 124. *Vt incesti, quandiu in scelere manent, non fideliū Christianorum, sed tantum aut gentilium aut catechomenorum vel ergomenorum locum teneant.*

los carpendo traxiendo in unam regulam Canonorum & Canonicarum congregare, & Canonicis vel sanctimonialibus fervandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguate possit servari. Et quoniam illam facer conventus ita etiam laudibus extulit ut usque ad unum iota observandam percenferet, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur & modis omnibus sive à Canonicis sive à sanctomialibus canonicè degentibus deinceps observetur. Sed & de Ecclesiarum honore, quomodo, Deo adjuvante, quantum in nobis est, vigeat, similiter in subter adnotatis capitulis infertum esse dinoscitur.

*Quod Episcopi in Longobardia positi ab eis quos ordinabant sacramenta & munera exigere solerent.*

IV. **D**e Episcopis verò in Longobardia constitutis, qui ab his quos ordinabant sacramenta & munera contra divinam & canonicam auctoritatem accipere vel exigere soliti erant, modis omnibus inhibitum est ne ulterius fiat; quia, juxta sacros canones, uterque à gradu proprio talia facientes decipi debent.

*De capitulis quae de incestis nuptiis & aliis causis agenda essent.*

V. Nonnulla verò capitula, sicut de I. 104. incestis nuptiis, necnon & de Ecclesiis quae inter coheredes dividuntur, & tali occasione proprio honore carent, sive de his Ecclesiis quae nimium rebus propriis sunt adattuante, vel certè de his rebus quae

DDdij

nuper necessitate compellente à nonnullis Ecclesiis sunt ablatae, & si qua sunt aliae sive in ecclesiasticis sive in publicis rebus emendatione digna, quæ temporis brevitate efficere nequimus, in tantum diffundem illud dignum judicavimus donec, Domino favente, consulto fidelium facultas nobis id efficiens ab eo tribuatur. Inventa verò, ut Deo opitulante effectum obtineant per tempora, hic inferenda censuimus.

*De causa monachorum, quibus eligendi sibi  
Abbatis licentia data sit ex se ipso.*

I. 31. V. Monachorum siquidem causam qualiter, Deo opitulante, ex parte disponuerimus, & quomodo constitutum fuerit, ex se ipso sibi eligendi Abbatis licentiana dederimus, & qualiter Deo opitulante quieti vivere propositumque suum indefinitè custodire valeant ordinaverimus, in alia scedula diligenter adnotari fecimus, & ut apud successores nostros ratum foret & inviolabilitate conservaretur confirmavimus.

*De his qui à proprio Episcopo non  
accipiunt christia.*

Burchard. lib. 4. c. 71.  
Ivo par. 1. c. 266.  
Gratian. di. 4. de conlect. c. 112.  
Si quis de alio.

VII. Si quis de alio christiante quam de illo novo quod proprij Episcopi largitione vel concessione accipit baptizare, nisi præoccupante morte, tentaverit, protemeritatis aucto ipso in se sive damnationis protulisse sententiam manifestatur.

*Et nullus nisi iusto iudicio expolietur.*

VIII. Non est privilegium quo spoliari possit jam nudatus. Ideo, nisi iusto iudicio decernente, nullus expolietur.

Iul. I. in ep. 2. ad Oriental. c. 8.  
Concil. Rom. V. sub Symmacho.  
Burchard. lib. 1. c. 144.  
Ivo par. 5. c. 257.  
Gratian. 2. q. 2. c. 5. *Nullius,*  
Innoc. IV. in lib. 6. Decretal. lib. 2. tit. 5. c. 1. *Frequens,*  
*De eo qui post veritatem repertam aliquid  
deinceps discutit.*

Ivo par. 16. c. 334. IX. Quisquis enim post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium querit. Idcirco ab omnibus caute agendum est.

*De causis que lege non continentur à iudicibus ecclesiasticis minime iudicandis.*

Eusebian. ep. 2. c. 4. X. Ut nullæ cause à iudicibus ecclesiasticis audiantur quæ legibus non continentur, vel quæ prohibite esse noscuntur.

*De conversatione accusati vel accusatoris.*

VII. 110. XI. Quarendum est in iudicio cuius sit conversationis & fidei qui accusat & qui accusatur.

*De his qui Christiani nominis honorem neglexerunt.*

XII. Ut accusandi vel testificandi li. vii. 417. centia denegetur qui Christianæ religionis & nominis dignitatem neglexerint.

*Ut oblationes in domibus ab Episcopis vel Presbyteris non sicut.*

XIII. Quod non oportet in domibus oblationes celebrari ab Episcopis vel à Presbyteris.

Concil. Laodic. c. 58.

Regino lib. 1. c. 131.

Burchard. lib. 3. c. 60. 81.

Ivo par. 3. c. 63.

Gratian. di. 1. de consecr. c. 1. *Tabernaculum.*

*Quod posteriori pacto omne pactum  
dissolvatur.*

XIV. Omne pactum posteriori dissolvatur. Paulus lib. 1. Somm. tit. 1. & lib. 4. tit. 11.

*Vide supra lib. 7. cap. 335.*

*De accusatoribus de inimici domo  
prodeuntibus.*

XV. Accusatoribus de inimici domo prodeuntibus non est credendum.

Symmach. in synodo Rom. V.

Gratian. 3. q. 5. c. 3. *Accusatoribus.*

*De fratribus provisione, ne invatione  
bilater fiat.*

XVI. Ita confundendum est fratribus ut non videamus destruere quod adificatum est. Si enim quod adificavi deltruam, prævaricatorem me ipse constituo.

*De Clericis qui in seditione arma  
volentes sumpererunt.*

XVII. Clerici qui in quacunque seditione arma volentes sumpererint, reperti, Capitula amissi ordinis sui gradu, in monasterium II. penitentia contradantur.

*Quod lex Imperatorum non sit supra  
legem Dei.*

XVIII. Lex Imperatorum non est supra legem Dei, sed subtilis.

Nicol. I. ep. ad Episcopos Concil. Silvanect.

Burchard. lib. 15. c. 10.

Ivo par. 4. c. 86. & par. 16. c. 11.

Gratian. di. 10. c. 1. *Leg.*

*De confessione peccatorum in oratione Dio  
cordie agenda.*

XIX. Quod confessio peccatorum, VII. 111. excepta ea qua sacerdotibus ad consilium accipiendo Deumque placandum fit, Deo frequenter in oratione sit facienda.

*Quod spiritualis examinet omnia, & ipse  
a nullo examinetur.*

**X.** Spiritualis judicat omnia. Ipse autem a nemine judicatur.

*Vt tempore menstruo ab uxoribus abstineatur.*

**VI.** *XXI. Quod tempore menstruo omnino ab uxoribus sit abstinentum.*

*De his qui erga Episcopos vel erga actores Ecclesie aliquam querelam iustam habuerint.*

**VII.** *XXII. Si qui erga Episcopum vel actores Ecclesie quamlibet querelam habere iustam se crediderint, non Primates aut alios addeant judices priusquam ipsos convenientiam familiariter, non semel, sed fapissime, ut ab eis aut suam iustitiam aut justam recipient excusationem. Si autem scimus egerint, ab ipsis & ab aliis communione preventur, tanquam Apostolorum patrumque aliorum contemptores, de quibus ait Propheta: Erunt quasi non sint, & peribunt viri qui contradicunt vobis.*

*De potestate ligandi atque solvendi concessa sacerdotibus a Christo.*

**XXIII.** *Quod nosse oporteat laicos sacerdotibus ligandi atque solvendi potestatem a Domino esse collatam, & quod eorum monitis parere atque excommunicatione humiliter subcumbere debeant.*

*Vt Presbyteri qui sine precepto Episcoporum ad externas Ecclesias transierint, a communiione suspendantur.*

**VI.** *XXIV. Presbyteri qui sine iussione proprii Episcopi de Ecclesiis ad alias Ecclesias migraverint, tamdiu a communione habeantur alieni quandiu ad easdem redierint Ecclesias in quibus primitus sunt instituti.*

*De eo qui sibi judicem contrarium fenerit.*  
**VII.** *XXV. Si quis judicem pro quibusunque causa adversum sibi fenerit, aut habuerit forte suspecum, vocem appellationis exhibeat. Vide infra Addit. IV. cap. 18. & seq.*

*De pace & concordia & unanimitate.*

**XXVI.** *Vt pax & concordia sit atque unanimitas in populo Christiano. Quia unum Deum patrem habemus in ecclesiis, & unam matrem Ecclesiam, unam fidem, unum baptismum, ideo in una pace & in unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam veram hereditatem regni coelestis cupimus pervenire: quia non est dissensionis Deus, sed pacis, ut ipse ait: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.*

**VII.** *XXVII. Ut Ecclesiae pacem habeant.*  
**VIII.** *XXVIII. Reum configentem ad Ecclesiam nemo extrahere audeat, neque inde donare ad peccatum vel ad mortem, ut honor Dei & sanctorum ejus conservetur. Sed rectores Ecclesiarum pacem & vitam ac membra eis obtinere studeant. Tamen legitimè componant quod iniquè fecerunt.*

*De incestato Episcopo.*

**XXIX.** *Si quicunque ex gradu ecclesiastico sine testamento & sine cognitione discesserit, hereditas ejus ad Ecclesiam ubi servivit devolutatur. Similiter de sanctimoniis.*

*Iterum de pace Ecclesiarum.*

**XXX.** *Principimus ut in Ecclesiis V. 156, aut in domibus Ecclesiarum vel atris placa secularia minime fiant.*

*Capitula Herardi c. 109.  
Concil. Mogunt. an. 888. c. 21.*

*De beneficiis ecclesiasticis.*

**XXXIII.** *Quicunque beneficium V. 158,  
DD d d ii*

*De potestate Episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia Episcoporum cum Laici.*

**XXVII.** *Vt Episcopi potestatem habent res ecclesiasticas prævidere, regere, & gubernare, atque dispensare secundum canonum auctoritatem. Volumus ut & laici in eorum ministerio obediant Episcopis ad regendas Ecclesias Dei, viudas & orphanos defensandos, & ut obedientes sint eis ad eorum Christianitatem fervandam. Et Episcopi consentientes sint Comitibus & judicibus ad iusticias faciendas. Et ut nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium, neque per perjurium, aut per præmium, lcx iustitiam aliquo depravetur.*

*De iniuria Episcopi & letania fabverga.*

**XXVIII.** *Si quis Episcopo vel aliis ministris intra Ecclesiam injuriam fecerit, jubemus eum tormentis subiectum in exilio mori. Sed & si ipsa sancta oratoria vel divina ministeria conturbaverit, vel letaniam everterit, capitali periculo subjaceat. Sin autem contumeliam tantum fecerit, tormentis & exilio tradatur.*

*De decimis.*

**XXIX.** *Admonemus atque præcipimus ut decima Deo omnino dari non neglegatur, quam Deus ipse sibi dari conseruit: quia timendum est ut quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua.*

*Vt Ecclesiae pacem habeant.*

**XXX.** *Reum configentem ad Ecclesiam nemo extrahere audeat, neque inde donare ad peccatum vel ad mortem, ut honor Dei & sanctorum ejus conservetur. Sed rectores Ecclesiarum pacem & vitam ac membra eis obtinere studeant. Tamen legitimè componant quod iniquè fecerunt.*

*De incestato Episcopo.*

**XXXI.** *Si quicunque ex gradu ecclesiastico sine testamento & sine cognitione discesserit, hereditas ejus ad Ecclesiam ubi servivit devolutatur. Similiter de sanctimoniis.*

*Iterum de pace Ecclesiarum.*

**XXXII.** *Principimus ut in Ecclesiis V. 156, aut in domibus Ecclesiarum vel atris placa secularia minime fiant.*

*Capitula Herardi c. 109.  
Concil. Mogunt. an. 888. c. 21.*

*De beneficiis ecclesiasticis.*

**XXXIII.** *Quicunque beneficium V. 158,  
DD d d ii*

Conc. Mo-  
gunt. an.  
813. c. 41.

ecclaeasticum habent, ad recta Ecclesie  
restauranda vel ipsas Ecclesias emandan-  
das omnino adjuvent, & nonam & deci-  
mam reddant. *Vide infra cap. 100.*

*De ordinibus sacris.*

V. 128. XXXIV. Lector, Subdiaconus, Dia-  
conus, Presbyter, si clericatus honorem  
contempserint, curiali conditioni cum  
fuis facultatibus subificantur.

V. 160. XXXV. Oblationem quoque & pa-  
cem in Ecclesia facere jugiter admonea-  
tur populus Christianus: quia ipsa oblatio  
sibi & suis magnum est remedium anima-  
rum, & in ipsa pace vera unanimitas &  
concordia demonstratur.

*Vt malum ebrietatis omnino vitetur.*

V. 161. XXXVI. Magnum malum ebrieta-  
tis, unde omnia vita pullulant, modis  
omnibus cavere præcipimus. Qui autem  
hoc vitare noluerit, excommunicandum  
esse decrevimus usque ad emendationem  
congruam.

*De multititudine Clericorum.*

V. 127. XXXVII. Ne passim Episcopus mul-  
titudinem Clericorum faciat, sed secundum  
dum meritum vel redditum Ecclesiarum  
numerus moderetur.

*De spiritalibus filioli.*

V. 163. XXXVIII. Præcipimus ut unusquis-  
que compater vel proximi spiritalis filio-  
los suos catholicè instruant.

*Vt canticum luxuriosum circa Ecclesias  
deseratur.*

V. 164. XXXIX. Canticum turpe atque lu-  
xuriosum circa Ecclesias agere omnino  
contradicimus, quod ubique vitandum est.

*Quales sint Clerici.*

V. 126. XL. Nemo fiat Clericus nisi qui bo-  
num testimonium habet & literatus est.

Concil. Rem. II. c.  
17. De Episcopis & Abbatibus, ut ante se  
joca turpia fieri non permittant.

Capitula Heraudi c.  
108. XLI. Ut Episcopi & Abbates ante se  
joca turpia facere non permittant, sed

Burchard. lib. 8.c. 92. pauperes & indigentes secum ad mensam  
Ivo pat. 7. habeant, & lectio divina ibi personet, &  
e. 110. fumant cibum cum benedictione & laude  
Dei secundum Apostolum: *Sive mandu-  
catis, sive bibitis, omnia in laudem Dei  
facite.*

Concil. Rem. II. c.  
19. De iustis judiciis ab Episcopis agendis,  
Burchard. lib. 1.c. 60. juxta dicterant. Quia sunt quedam modò  
judicanda, quedam Dei judicio reservan-  
da. Scriptum est enim: *Nolite judicare an-*

i. Cor. 4. te tempus, quoadusque veniat Dominus,  
qui & inluminabit abscondita tenebrarum,

& manifestabit consilia cordium. Et tunc  
Iaus erit unicuique à Deo. Et illud memo-  
res sint: *In quo enim iudicio judiceveritis, Matth. 7.  
judicabitur de vobis.*

*De Clericis qui de Ecclesia defestunt.*

XLIII. Clericis de Ecclesia defesten-  
tibus, & aliis in loco revocatis, si redie-  
rint discessi, nil eis præstetur. Hoc vero  
quod discedentes reliquerunt, non in usu  
rectorum, sed succendentibus cedat.

*De monachorum & Canonicorum militia  
cum consilio utiliter implenda.*

XLIV. Ut monachi & Canonici pleni-  
tarie consilium habeant qualiter Deo mili-  
tare anima[m]que corum melius valent cu-  
stodiare; ne propter aliquam necessitatem  
occisionem querant vagandi, & inter ip-  
pos propter hoc locus tentandi detur dia-  
bolo.

*Viduas in delitiis non oportere vivere.*

XLV. Ut viduae non sint in delitiis, sed  
secundum Apostolum sub potestate Epis-  
copi vivant, scuti decet.

*Concil. Rem. II. cap. 34.**Burchard. lib. 8. c. 40.**Ivo. par. 7. c. 59.**Vt Clerici non habeant actiones seculares.*

XLV. Clericus vel monachus neque  
exactor publicarum rerum, neque con-  
ducitor, aut vicegalium vel curationis do-  
mus, vel procurator litis, vel fidejussionis  
talibus causis fiat.

*De eo qui contra canonica statuta egerit.*

XLVII. Si quis contra haec statuta V. 114.  
fecerit, si Episcopus est, omnes res ejus  
ex quacunque causa vel persona, five an-  
te episcopatum, five postea ad eum per-  
venient, Ecclesia sua cas vindicare fan-  
cimus. Si vero Clerici ibi hoc fecerint,  
pecuniam pecuniarum, quam Episcopus ex-  
stimator exigere, Ecclesia vindicandam.  
Hi verò qui actiones suas eis commiserunt,  
vel fidejussiones eos pro supradictis causis  
accepterunt, nullam contra Ecclesiam vel  
administratores ejus, vel adversus ipsas  
personas quos crediderunt, habeant ac-  
tionem. Si vero quis eos pro publico de-  
bito vel exactione crediderit, vel fidejus-  
fores receperit, de substantia sibi debitum  
compellatur exsolvere.

*De eo qui res Ecclesia per falsam precariam  
vel fraudem adipiscuntur.*

XLVIII. Ut si quislibet hominum  
res Ecclesia per mendacia, vel mala inge-  
nia in precariam sibi adquirere & habere  
voluerit, & post factas precarias eadem  
mendacia ad aures ejusdem rectoris Eccle-

siæ delata fuerint, ipsa Ecclesia res suas, quæ ei mendaciter abstræctæ fuerint, pleniter absque ullius contradicitione omnimodis recipiat. Ille vero qui res suas per eadem mendacia, propter cupiditatem ipsius precarie, eidem Ecclesiæ tradidit, simili modo in suam recipiat dominatio-nem.

*Quid antiquus mos panitendi, qui juxta canonicam auctoritatem agendum est,*  
jam ab usu recesserit.

*XLIX.* Modò penitentiam agere juxta antiquum canonum institutionem in plerique locis ab usu recessit, & neque excommunicandi neque reconciliandi antiqui moris ordo servatur, ut à Domino Imperatore impetretur adjutorium quater, si quis publicè peccat, publica multetur penitentia, ut secundum ordinem canonum pro merito suo quis excommuni-cetur & reconcilietur.

*De Clerico ad tutelam vocato.*

*L.* Si Episcopus, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus ad tutelam vel curationem vocentur, tantum munus administratio-nis in hoc conceditur suscipere, si tamen intra quatuor menses per competentem judicem in scriptis manifestaverit quod hujusmodi munus sua sponte recepit. Et tunc circa aliam tutelam prejudicium non patiatur.

*De Ecclesiis in rebus propriis constitutis & inter heredes divisisi.*

*L I.* Perlatum ad nos est quod inter he-redes Ecclesiæ in rebus propriis constitu-ta dividantur, & tanta per eandem divi-sionem simulata oriatur ut unius altaris quatuor partes fiant, & singulæ partes singulos habeant Presbyteros. Quod sine discordia & simulata nullo modo geri posse. Vnde nobis visum est quod hujusmodi Ecclesiæ inter heredes dividi non debeant. Et si in contentione venerint, & simulates inter eos surrexerint, per quas sacerdos suo ibi officio fungi non possit, præcipiatur ab Episcopo civitatis ut nullo modo ibi Missarum solemnia celebrentur donec illi ad concordiam redeant & pari voto atque consilio Ecclesia illa sacerdotem canonicè habeat, qui liberè suum ministerium ibi peragere possit.

*De his qui bis aut ter ab Episcopis confirmantur, ignorantibus tamen eisdem Episcopis.*

*L II.* Dictum nobis est quod quidam de plebe bis aut ter ab Episcopis, ignor-antibus tamen eisdem Episcopis, confir-mantur. Vnde nobis visum est candem

confirmationem, sicut nec baptismum, iterari minimè debere: quia qui bis vel amplius baptizantur aut confirmantur, non seculo sed soli Domino sub habitu regulari vel clericali religiosimè famulari decretum est.

*De Clericis ad tabulas ludentibus.*

*L III.* Si quis Clericus ad tabulas ludat, vel spectaculis adtendat, per tres annos à sacro ministerio prohibeatur. Et si dignam penitentiam fecerit, reconciliatur.

*De his qui servorum matrimonia dirimunt.*

*L IV.* Dictum est nobis quod quidam legitima servorum matrimonia potestativa quadam præsumptione dirimant, non adtendentes illud evangelicum: *Quod Deus conjinxit, homo non separat.* Vnde nobis visum est ut conjugia servorum non dirimantur, etiamque diversos dominos habent, sed in uno coniugio permanentes, dominis suis servant. Et hoc in illis obser-vandum est ubi legalis conjunctio fuit & per voluntatem dominorum.

*De his qui pleniter peccata non confitentur.*

*L V.* Sed & hoc emendatione indigere perspeximus quod quidam, dum confitentur peccata sua sacerdotibus, non plenè id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet & corpore, & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate pecca-tur, sollerti indagatione debent inquiriri ipsa peccata, ut ex utriusque plena fiat confessio, scilicet ut ea confiteantur quae per corpus gesta sunt, & ea quibus in sola cogitatione delinquitur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor ut de octo principalibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem faciat; quia aut cogitatione, aut, quod est gravius, opere, corum institutu peccavit. Odium etenim, invidia, superbia, vel certè hujusmodi animæ pestes tanto periculofius ludent quanto subtilius fer-punt.

*De sanctis Ecclesiis.*

*L VI.* Nullus sub Romana ditione confititate Ecclesiæ, vel synodochiæ, vel monasteriorum rectores, earum rem immo-bilem nequam licet alienare, id est,

agrum, domum, mancipium, panes civi-les, neque creditoris obligare. (Alienatio enim est venditio, donatio, permutatio, emphyteusis perpetuus contractus) omnes omnino convenit ut se ab hujusmodi alienatione abstineant. Tabellio vero qui

Ivo par. 1.  
c. 4.4.  
Gratian. di.  
f. de con-  
fess. c. 8.  
Dicitum ejus.

Julian. An-  
t. nov.  
123. c. 13.

Council. Ca-  
bilion. II.  
c. 10.  
Lib. 2. leg.  
Longobard.  
11. c. 10.  
Burchard.  
lib. 9. c. 19.  
Ivo par. 8.  
c. 14. 167.  
& par. 16.  
c. 335.  
Gratian.  
29. q. 2.  
8. Dicitum  
ejus.

Council. Ca-  
bilion. II.  
c. 12.  
Burchard.  
lib. 19. c. 34.  
Ivo par. 13.  
c. 13.

Conf. Ca-  
bilion. II.  
c. 26.  
Burchard.  
lib. 3. c. 43.  
Ivo par. 1.  
c. 46.

Conf. Ca-  
bilion. II.  
c. 26.  
Burchard.  
lib. 3. c. 43.  
Ivo par. 1.  
c. 46.

Conf. Ca-  
bilion. II.  
c. 27.  
Burchard.  
lib. 4. c. 50.

alia instrumenta conscriperit, perpetuo exilio tradatur. Magistratus vero judices, qui talia instrumenta conserferint, & dignitatem & facultates amittant.

*De his qui sollemnmodo confiteri Deo peccata debere dicunt.*

Concil. Ca-  
bilion. II.  
c. 35.  
Capitulare  
Theodolfi  
c. 30.  
Burchard.  
lib. 19. c.  
135.  
Ivo par. 13.  
c. 135.  
Gratian. di-  
c. de penit.  
c. 90. Qua-  
dam Deo.

L V I I . Quidam Deo sollemnmodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confienda esse percent. Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctorum sit Ecclesiam, ita dunxat ut & Deo, à quo remissio est peccatorum, confiteamur peccata nostra, & cum David dicamus: *Delictum meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi.* Dixi, confitebor adversus me iniusticias meas. Domine: & tu remisi mihi impietatem peccati mei. Et secundum Apostoli institutionem confiteamur alterutrum peccata nostra, & oremus pro invicem ut salvemur. Confessio itaque quae Deo fit, purgat peccata. Ea vero quae sacerdoti fit, doceat qualiter ipsa purgantur peccata. Deus namque fati & lanitatis auctor & largitor plerunque hanc praebet sua potentiae invisibili administratione, plerunque medicorum operatione.

*Quod personarum acceptio in omnibus ca-  
venda sit iudicis.*

Concil. Ca-  
bilion. II.  
c. 34.  
Burchard.  
lib. 19. c. 19.  
Ivo par. 13.  
c. 73.

L V I I I . Quia igitur, Apostolotestante, non est personarum acceptio apud Deum, & in omnibus iudicis cavenda est, multò magis in hoc penitentia iudicio præcavéri debet ut nullus sacerdotum umquam aut gratia aut odio aliquis personae scelus judicet quam quod in canonibus sacrarum scripturarum auctoritate & ecclesiasticae confuetudinē rectius viderit. Si ergo medici, qui corporibus medicinam inferre conantur, nequaquam propter personae cuiuslibet acceptiōem his quos sanare cupiunt, cautero aut ferro aut duris alijs quibuslibet rebus parcunt, multò magis his observandum est qui, non corporum, sed animalium medici existunt. Neque penitanda est penitentia quantitate temporis, sed ardore mentis & mortificatione corporis. Cor autem contritum & humiliatum Deus non spernit.

*De monachis & sanctimonialibus.*

V. 378.

L I X . Nemo audeat monachum vel sanctimoniales feminas ad civile judicium accusare, sed ad Episcopum. Et ipse ex lege vel canonibus contentiam fentiam proferat. Haec omnes Episcopi custodiāt, & omnes Praefecti Romani, &

Prætores populi, & provinciarum Praefides, ut curent citius monachorum & sanctimonialium lites dirimere. Si quis hanc constitutionem violaverit, in magistratu positus, decem librarum auri poena multabitur. Si executor est, in catenis Ecclesiastrium recludatur, penas luiturus, & officium perdat.

*Quod multi in penitentia delitii indulgeant.*

L X . Multi, quod non sine dolore dicendum est, in penitentia non tam peccati remissionem quam temporis constituti expeclant explectionem. Et si carnium & vini usus ei interdictus est, mutata, non voluntate, sed ejusdem cibi aut potus perceptione, in tantum delitii suis indulgent ut delitosius, his interdictis, aliorum ciborum vel potionum appetitus vivere cognoscantur. Spiritalis autem abstinentia, quae in penitentibus potissimum vigere debet, & quorundam ciborum ac potionum perceptions & desiderium fugere debet. Ille inquam, ille magis parimonie servire confundens est, qui sibi non solū quarundam rerum perceptions sed delegations corporis penitus interdit.

*De his qui ex industria peccant.*

L XI . Sed nec hoc prætereundum putamus, quod quidam ex industria peccantes, propter eleemosynarum largitionem quaquam sibi promittunt impunitatem. Eleemosyna enim extinguit peccata, iuxta illud, *Ignem ardensem extinguit aqua,* & eleemosyna extinguit peccata, sed ea quae aut necessitate, aut qua casu, aut qualibet fuit fragilitate. Ea vero quae ex industria ad cuiuslibet libidinē explendam idcirco fuit ut eleemosynis redimantur, nequaquam eis redimi possunt: quia qui hoc perpetrant, videntur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare licet. Non ergo idcirco quis peccare debet ut eleemosynam faciat; sed ideo eleemosynam facere debet quia peccavit. Mentre enim & corpus, que libido traxit ad culpam, afflictio & contritio debet reducere ad veniam.

*De monacho qui monasterium suum dimiserit.*

L XII . Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, & que in monasterio introduxit, & que non introduxerit, dominio monasterij sint, & ipse officio Praefidis servire cogatur. Si vero monachus ad alium monasterium migraverit, substantiam ejus prius monasterium possideat, & in alio monasterio ipse non recipiatur.

*Quod*

*Quod penitentia secundum canonum statuta agi debet.*

**LXXXIII.** Modus autem penitentiae peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem, sicut superius dictum est, imponi debet, repudiatis ac penitus eliminatis libellis quos penitentiales vocant; quorum sunt certi errores, incerti auctores; de quibus rite dici potest: *Moribabant animas que non moriebantur, & vivificabant animas que non vivebant.* Qui dum peccatis gravibus leves quosdam & mislitatos imponunt penitentiae modos, confunni pulvilli, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universa atatis ad capienda animas. *Vide Concil. Paris. VI. lib. I. cap. 32.*

*Quod quidam Presbyterus absque consensu Episcoporum Ecclesias denuo vel auferat.*

**LXXXIV.** Inventum est quod multi arbitrij sui temeritate, &c., quod est gravius, ducti cupiditate, Presbyteri quibuslibet absque consensu Episcoporum Ecclesias dant vel auferunt. Vnde oportet ut, canonica regula servata, nullus absque consensu Episcopi cuilibet Presbytero Ecclesiam det. Quam si in iuste adeptus fuerit, hanc non sine culpa sua coram Episcopo canonica severitate amittat.

*De Scottis, qui se Episcopos esse dicunt, & quosdam absque licentia dominorum suorum ordinant.*

**LXXXV.** Sunt in quibusdam locis Scotti, qui se dicunt Episcopos esse, & multos negligentes abique licentia dominorum suorum sive magistrorum Presbyteros & Diaconos ordinant. Quorum ordinatio, quia plerunque in simoniacam incidit heresem, & multis erroribus subjacer, modis omnibus irritam fieri debere omnes uno consensu decrevimus.

*De monachis laicis.*

**LXXXVI.** Si monachus laicus factus fuerit, honore & cingulo exploietur, & res ejus monasterio adiciantur. Quod si monasticam vitam reliquerit, Praes provin- ciae eum teneat, & taxeotas vel curia sua connumeret.

*De his qui in cena Domini eucharistiam neglegunt.*

**LXXXVII.** In cena Domini à quibusdam perceptione eucharistia neglegitur. Quia quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus, exceptis his quibus pro gravibus

Tom. I.

criminibus inhibitum est, percipienda sit, *Ivo par. 1. c. 30. Gratian. 1. de conc. c. 17. In cana.*

*Quod infirmi & aegroti oleo benedicto perungundi sint.*

**LXXXVIII.** Secundum beati Iacobi Apostoli documentum, cui etiam decreta patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicatur, à Presbyteris ungui debent. Sic enim ait: *Infirmari aliquis in Iac. 5. vobis. Inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eam, unguentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei salvabit infirmam, & allevabit eum Dominus. Et si in peccatis sit dimissus ei. Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina, qua anima corporisque medetur languoribus.*

*De sponsu vel sponsa in monasterio ingressa.*

**LXXXIX.** Si sponsus vel sponsa intraverit in monasterium, id quod arrarum nomine datum est, in simplicem tantum reddatur.

*De locis in quibus Missa celebrande sunt.*

**LXX X.** In quibus locis & quo apparatu Missarum solemnitates, exceptis baflicis, celebrari debeant, & utrum celebrari debeant, in Concilio Laodicensi ita scribitur: *Quod non oporteat in dominibus oblationes celebrari ab Episcopis vel Presbyteris. De his que ad aurium & oculorum pertinent oblationem, queque sacerdotes vitare debent.*

**LXX XI.** Quaecunque ad aurium & ad oculorum pertinent in lecebras, unde vigor animi emolliiri posse credatur, ut de aliquibus generibus musicorum alifisque nonnullis rebus sentiri potest, ab omnibus Dei sacerdotes se abstineat: quia

per aurium oculorumque in lecebras virtutum turba ad annum ingredi solet. *Hic. Ivo par. 1. c. 339.*

strionum quoque turpium & obsecnorum infolientia jocorum & ipsi animo effugere ceterisque lacerdonibus effugienda praedicare debent.

*De Ecclesia adficanda.*

**LXX XII.** Nemo Ecclesiam adficet antequam civitatis Episcopus veniat & ibidem crucem figat publice. Et ante præfiniat qui adficare vult quid ad lumina & ad custodiā & stipendiā custodum sufficiat. Et facta donatione, sic domum adficet.

*Ve sacerdotes à ludis secularibus se caveant.*

**LXX XIII.** Sacerdotibus non expedit secularibus & turpibus quibuslibet inter-

E E e

esse jocis. Venationes quoque ferarum  
vel avium minime sc̄entur.  
*De Presbyteris & Diaconibus, ut Episcoporum  
sc̄orum in bonis operibus  
vestigia sc̄entur.*

Conc. Tu-  
ron. III. c. 9.  
L XXIV. Presbyteri quoque & Dia-  
coni in omnibus bonorum operum exhibi-  
tionibus sui Episcopi vestigia sc̄entur, &  
in bonorum morum probitate, quae Epis-  
copo obseruanda sunt, eadem & sibi ob-  
servanda esse cognoscant.

V. 183.  
De eo qui in domo sua oratorium fecerit.  
L XXV. Qui in domo sua oratorium  
habuerit, orare ibi potest. Tamen non  
audeat in eo sacras facere Missas sine per-  
missu Episcopi loci illius. Quod si fecerit,  
domus illius fisci viribus addicatur. Prae-  
etus pratorij, qui hoc cognovit, & non  
prohibuit, librarium auri multabitur.

*Quantam curam Episcopi circa indigas  
habeant.*

Conc. Tu-  
ron. III. c. 10.  
Concil. Pa-  
rif. VI. lib.  
c. 15.  
Concil. A-  
quitan. II.  
c. 1. c. 7.  
L XXVI. Episcopi quidem maximam  
curam & sollicitudinem circa pauperes  
habeant, & res ecclesiasticis Ecclesiis col-  
latas cauta circumspectione dispensent,  
quasi Dei ministri, non quasi turpis lucri  
gratia seculatores. Illis itaque utantur, non  
ut propriis, sed ut sibi ad dispensandum  
commissis.

*De erogatione Episcopi in pauperibus & fa-  
milia Ecclesie.*

Conc. Tu-  
ron. III. c. 11.  
L XXVII. Quod liceat Episcopis,  
præsentibus Presbyteris & Diaconibus,  
de thefauro Ecclesiæ familia & pauperi-  
bus ejusdem Ecclesiæ secundum canonica-  
mam institutionem, juxta quod indigue-  
rint, errore.

*De Diaconissæ.*

Illi. An-  
tecc. nov. 6.  
c. 6.  
L XXVIII. Si Diaconissa nupferit,  
gladio ultioris sternatur, & facultas ejus  
Ecclesia ubi serviri addicatur. Corrup-  
tores earum similiter puniantur. Bonaver-  
rò eorum fisci viribus vindicentur.  
*De Presbytero non ordinante ante legitimam  
tempus.*

Conc. Tu-  
ron. III. c. 12.  
L XXIX. Presbyterum ordinari non  
debet ante legitimum tempus, hoc est,  
trigesimum ætatis annum. Sed priusquam  
ad consecrationem presbyteratus acce-  
dat, maneat in episcopio discendi gratia  
officium suum tamdiu donec possint &  
mores & actus ejus animadvertis. Et tunc,  
si dignus fuerit, ad sacerdotium promo-  
veatur.

*De Episcopis, qualiter parochias suas dili-  
genter perscrutentur.*

Ibid. c. 13.  
L XXX. Ut unusquisque Episcopo-

rum parochiam suam diligenter perscrutari mitatur; ne aliquis Presbyter ab alterius parochia in suam commigrans officium celebrare presumat sine litteris commendatiis, sicut olim multis in locis actum esse repertum est.

*De religiosa muliere decepta.*

L XXXI. Si quis rapuerit vel follici-  
taverit vel corriperit religiosam feminam,  
bona amborum Ecclesie vindicet in qua  
talis mulier habitavit. Ipsi tamen periculo  
capitali subiciantur. Quod si haec mulier  
non consensit, cum suis rebus monasterij  
cautioni tradatur. Si vero liberos habet,  
pars legitima eis reservetur. Quod si intra  
annum post cognitum tale fœlūs à religio-  
sa laicis non vindicetur, Comes privata-  
rum hoc nostro fisco addicat. Si vero  
Præses provinciae vindictam tali criminis  
imponere neglexerit, cingulo caret, &  
quinque libras auri fisci viribus dare com-  
pellatur.

*Vt decima tempore consulito Episcoporum  
dispensentur.*

LXXXII. Vt decima quæ singulis Conc. Ta-  
dabuntur Ecclesiis, per consulta Epis-  
coporum a Presbyteris ad usum Ecclesiæ &  
pauperum summa diligentia dispensentur.  
*Ne quilibet Presbyter de titulo minore ad  
majorem transfeat.*

LXXXIII. De titulo minori ad ma-  
jorem migrare nulli Presbytero licitum sit, Ibid. c. 14.  
Concil. Rem. II.  
sed in eo permaneat ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriatur sententia qua & Episcopus qui de minori ad majorem transmigraverit fedem.

*De blasphemia in Deum.*

LXXXIV. Si quis quolibet modo V. 101.  
Indian. Ad-  
blasphemiam in Deum iactaverit, à Pre-  
fecto Vrbis ultimo supplicio subiciatur. tee. nov. 77.  
Qui vero talem cognolens non manife-  
staverit, similiter coérceatur. Si Prefectus  
Vrbis hec punire neglexerit, post Dei ju-  
dicium nostram indignationem incurrat.

*De viduis juvenibus, ne citò velentur.*

LXXXV. Vt juvenes viduæ citò ne-  
quaquam velentur, usque dum probetur Conc. Tu-  
ton. III. c. 17.  
illarum religio, & bona ab eis nota sit  
conversatio; ne forte de eisdem dici possit  
ab Apostolo: *Quæ autem in delitiis sunt, Tim., viventes mortue sunt.*

*Vt Comites & judices Episcopis suis con-  
sentiant, ipsique eo honorificè recipient.*

LXXXVI. Comitibus, judicibus, Conc. Tu-  
ton. III. c. 18.  
reliquoque populo expedit ut suis fint c. 11.  
Episcopis contentientes & obedientes

propter Dei amorem sive gradus honorem, & semper ab eis utile querant consilium, illortimque salubria non spernant monita, sed intenta cordis aure audiunt. Similiter vero & Episcopi predicas personas humiliter suscipiant, honorificè erga eas in omnibus agant, & sic se mutus sublevare studeant consolationibus.

*De herede, si quipiam dispositione non implet.*

Burchard.  
lib. 33. c.  
34.  
Ivo par. 16.  
c. 35.

LXXXVII. Si heredes iusta testatoris non impleverint, ab Episcopo loci illius omnis res qua his relicta est auferatur cum fructibus & ceteris emolumentis, ut vota defuncti implantur.

*Vt Comites & judices viles personas non admittant ad testimonium.*

Cone. Tu-  
ton. III.  
c. 34.  
Ivo par. 16.  
c. 317.

LXXXVIII. Summopere admendi sunt Comites & judices ne viles & indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere: quoniam multi sunt qui perjurare pro nihilo dicunt, in tantum ut pro unius diei satietate aut pro quolibet parvo pretio ad juramentum conduci possint, animaque suas perjurio perdere minimè formidant. Quam ob rem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quod non solum illi qui perjurant, sed etiam qui perjuris consentiunt, simili plectendi sunt damnatione.

*Vt nullus Christianus munera exigat pro quolibet placito.*

Conc. Tu-  
ton. III.  
c. 35.

LXXXIX. Nullus Christianus pro quilibet placito vel judicio à quilibet persona munera exigere aut accipere debet, quoniam id divina scriptura multis in locis magna interdicit auctoritate, testante scriptura, que ait: *Munera excœcant oculos sapientium, & subvertunt verba iudiciorum.*

*De rebus que paganis non conceduntur.*

X C. Non licet Christianis Iudaorum neque paganorum vel hereticorum res emphyreoleos vel conductionis titulo habere, neque suorum similiter eis accommodare.

*De placitis secularibus, ne in Ecclesia fiant.*

Conc. Tu-  
ton. III.  
c. 39.

XCI. Placita quidem secularia in Ecclesia vel in atris Ecclesiarum à Comitibus Vicariisque usque modò multis in locis habita ne ultra fiant interdicendum est cum auctoritate dominica, qui expulsis de templo negotiatoribus adserit debere

Man. 21.

domum Dei domum esse orationis.

Tom. I.

*De incestuosis, parricidiis, atque homicidiis.*

XCI. Incestuosi, parricidi, homicide II. 43.  
multi apud nos, heu proh dolor, reperiuntur. Sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aureis accommodare, volentes in pristinis durare criminibus: quos oportet per secularis potestis disciplinam à tam prava consuetudine coerceri, qui per salutaria sacerdotum monita noluerint revocari, quorum aliquos jam excommunicavimus. Sed illi hoc parvipendentes, in eisdem perdurarunt criminibus.

Quam ob rem vestra decernat manuera quid de talibus deinceps agendum sit.

*De magis artibus & incantationibus.*

X C III. Admonent sacerdotes fidèles populos ut noverint magicas artes incantationesque quibuslibet infirmitatibus hominum nihil posse remedij conferre, non animalibus languentibus, claudicanibus, vel etiam moribundis quicquam mederi, non ligaturas ossuum vel herbam cuiquam adhibitas prodefesse, sed hæc esse laqueos & insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum decipere nititur.

*Ne nomen Dei in vanum jurando assūmatur.*

X C IV. Omnes homines admonemus conc. Tu-  
ne per singula verba, quasi ad confirmationem sue assertio-  
nem, nomen Domini in vanum assūmunt, quod ipse Dominus interdicto faciendum, ubi ait: *Ne assūmas Exod. 10. nomen Dei tuī in vanum.* In vanum etenim nomen Dei assūmitur quando aliquis ad singula verba quibus vult ut sibi ab alio credatur, Deum omnipotentem testem rei de qua ait invocat, cùmque sibi ita esse adjutorem sicut ea vera sunt quæ loquitur. Nam & ipse Dominus in evangelio hoc modo prohibens omne genus jura-  
menti, *Nolite, inquit, omnino jurare neque Matth. 5. per celum, neque per terram, neque per caput tuum, & cetera.*

*De laicis, ne munera à Presbyteris exigant.*

X C V. Vt laici omnino à Presbyteris non audeant munera exigere propter commendationem Ecclesie: quia propter cupiditatem plerunque à laicis talibus Presbyteris Ecclesie dantur qui ad per-  
gendum sacerdotiale officium indigunt.

*De pace & concordia.*

X C VI. De pacis bono atque concordia, ut ab omnibus omnino indisrupta tenetur inter Episcopos & Comites, inter Clericos & monachos, & omnem populum Christianum, ut beatus Apostolus Paulus docuit dicens: *Sed et amini caritatem Hebr. 13.*

EE ee ij

*& sanctimonium, sine qua nemo videbit Deum. Et idcirco quidquid illud est quod nos ad veræ pacis studium & caritatis perfectionem provocat, totis viribus nostris secundum est; quicquid nos verò ab illa disjungit, ut venenum mortiferum à nobis evendum est.*

*De Comitis & judicibus, ut obedientes  
sint suo Episcopo.*

Concil. A-  
relat. V I.  
c. 13.  
**XCVII.** Ut Comites & judices reli-  
quaque populus obedientes sint Episco-  
po, & invicem consentiantur ad facientes  
iusticias, & munera pro iudicio non acci-  
piant, nec fallos testes, ne per hoc per-  
vertant iudicia iustorum, quia scriptum  
est: *Iustitia elevat gentem, iniustitia verò  
miseros facit populos.* Et Psalmista: *Beati  
qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam  
in omni tempore.*

*Vt Episcopi semel in anno parochias suas  
circumueant.*

Concil. A-  
relat. V I.  
c. 17.  
\* f. pupil-  
lorum  
**XCVIII.** Vnusquisque Episcopus  
semel in anno circumueat parochiam  
suam. Noverint sibi curam \* populorum &  
pauperum in protegendi ac defendendi  
impositam. Ideoq; dum conspicuntur  
iudices ac potentes pauperum oppresores  
existere, prius eos sacerdotali admonitione  
redarguant. Eti si contempti erem  
dari, corum insolentia Regis auribus inti-  
metur; ut quos sacerdotalis admonitione  
non fecerit ad iustitiam, regalis potestas  
ab improbitate coereat.

*De chrysante à Presbyteris custodiendo  
sub sigillo.*

V. 145.  
Capitulare  
I. an. 815.  
c. 17.  
**XCIX.** Ut Presbyteri sub sigillo cu-  
stodiatur christiana, & nulli sub praetextu  
medicina vel sub cuiuslibet rei donare  
prafumant. Genus enim sacramenti est,  
& non ab aliis nisi a sacerdotibus contin-  
gi debet. Quod si fecerint, honore pri-  
uentur.

*De his qui beneficium habent de rebus  
Ecclesiæ.*

Supr. c. 11.  
I. auct. 11.  
c. 13.  
**C.** Ut quisquis beneficium de rebus Ec-  
clesiae habet, ad recta ejusdem Ecclesiæ  
restauranda vel ad ipfas Ecclesiæ ædi-  
candas omnino adjuvent.

*De eo qui infamia furto efficitur.*

**C I.** Furti quoconque genere condemnatus  
infamia efficitur.

*De eo qui absens fuerit minimè damnando.*

VII. 204.  
354.  
**C II.** Iubemus in causa capitali ut ab-  
sens nemo damnetur; quia neque absens  
per alium accusare aut accusari potest.

*De omnibus possessionibus à preceptore  
possessori reddendis.*

**C III.** Omnes possessiones, & omnia  
sibi sublata, atque fructus cunctos ante li-  
tem contumaciam preceptor possessori re-  
stitutat.

In isto loco defunt quedam capitula.

*De incelsi, quod non sunt legitimi heredes.*

**C IV.** Omnes nosse volumus quod in-  
cessi non sunt legitimi heredes, sed infan-  
tia sunt notatae utraque personæ. Ideoq;  
que proximorum copula vel stupra, quia  
quoniam incerti usque ad canonicam se-  
parationem Ecclesieque per publicam  
penitentia satisfactionem magis inter  
energumenos vel audientes quam inter  
Christianos catholicos utriusque cum omni-  
bus suis sunt habendi.

*Vt licet litigatori vitiatum causam appelle-  
lationis remedio sublevare.*

**C V.** Iudices observare debent ut li-  
ceat litigatori vitiatum causam appellatio-  
nis remedio sublevare, & appellatores nec  
in carcere redigant nec a militibus fa-  
ciant custodiri. Sed agendum negotium  
suum liberi obseruent; nec etiam in sup-  
plicium destinatis appellandi vox dene-  
getur.

*De oratione obedientis.*

**C VI.** Scendum sanè est omnibus quia  
ciuitas exauditur una obedientis oratio  
quam decem milia contemptoris.

*Vt unquamque provincia à iudicibus propriis  
judicetur.*

**C VII.** Præcipimus ut non degradetur  
unquamque provincia, sed apud semetip-  
sam habeat judices Episcopos. Et quicun-  
que causam haberit, a ius iudicibus ju-  
dicetur, & non ab alienis, id est, a ius iu-  
diciis iudicibus provinciæ, & non ab exter-  
nis, nisi fuerit appellatum.

*Quod unquamque justè & piè vivere  
oporteat.*

**C VIII.** Notum esse omnibus volu-  
mus quām justè, sobriè, quām etiam piè  
vivere debeant. Iustè enim vivere oportet  
secundū sermonem dominicum præci-  
pientem: *Luceat, inquit, lux vestra co-  
ram hominib; ut videant opera vestra bo-  
na, & glorificant patrem vestrum qui in ce-  
lis est. Hoc est. Sic justè vivite ut filii lucis  
nominari valeatis. Quod verò sobriè vive-  
re debeat quisque monet evangelium di-  
cens: *Videte ne graventur corda vestra in  
crapula & ebrietate & curis hujus vita. Piè  
etiam vivere vel patienter monet Paulus**

exhortando dicens: *In omni patientia & doctrina*. Et cum pietate regere domum monet. Et ne ipsa pietas indiscreta videatur, primitus sententiam dicens: *Argue cum omni imperio*.

*De gracie prolatore, ut eam adfirmet.*

VII. 354. CIX. Statutum est ut scripturam prolator adfirmet. Nam si es qui scripturam protulit, ejus non adtruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.